



**Il Presidente
Commissario D.L. 91/2014**

DECRETO n. 15 del 13/05/2016

Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico tra la Regione Molise ed il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 02 maggio 2011.

Art. 10 del decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91.

OGGETTO:	Comune di Tufara Sistemazione dei dissesti idrogeologici a valle di Via Regina Elena e loc. Teverone Liquidazione II SAL € 67.427,00
FINANZIAMENTO:	€ 300.000,00
DECRETO DI FINANZIAMENTO:	267/COM del 18/04/14
CODICE RENDIS:	CB053A/10
CODICE SGP:	MO3BCB053A/10
CUP:	E73J13000900001

**IL PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

VISTO il Decreto Commissariale n. 1 del 05.05.2016 di composizione della struttura di supporto dell'attività del Presidente della Regione Molise – Commissario straordinario delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati nell'Accordo di programma 2 maggio 2011 e suo Atto integrativo 9 gennaio 2012;

VISTO il Decreto Commissariale n. 267/COM del 18/04/2014 con il quale è stato concesso il finanziamento relativo all'intervento in oggetto che presenta il seguente quadro economico:

A) LAVORI A MISURA			
A.a	Importi		
A.a1	Importo per l'esecuzione dei lavori come da computo metrico	euro	186 332.63
A.a2	Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	euro	14 775.66
A.a3	Competenze progettazione definitiva (solo in caso di appalto integrato)	euro	-
A.a4	Competenze progettazione esecutiva (solo in caso di appalto integrato)	euro	-
A.b	Importo totale (A.a1 - A.a3)	Euro	201 108.29

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
b1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	euro	-
b2	Rilievi e indagini in fase di esecuzione	euro	-
b3	Allacciamenti ai pubblici servizi	euro	-
b4	Imprevisti % di A.a1 + A.a2 - Art.16 comma 4/d D.Lgs. 163/2006	euro	-
b5	Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili	euro	10 000.00
b6	Competenze per progettazione (preliminare, definitiva e esecutiva)	euro	14 963.79
b7	Competenze per collaudi	euro	4 950.00
b8	Competenze studio geologico e/o relazioni specialistiche	euro	5 227.61
b9	Incentivi ex art. 18 (2% di A.b) – Art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006	euro	6 191.05
b10	Competenze Tecniche D.L., Misura e contabilità	euro	15 026.71
b11	Competenze Tecniche RUP, supporto al RUP e CSE	euro	9 670.05
b12	Stima assicurazione gruppo di progettazione	euro	-
b13	Spese generali per attività tecnico amministrativa	euro	-
b14	Spese per accertamenti e verifiche tecniche ove previste nel CSA	euro	-
b15	Spese per pubblicità e gare	euro	-
b16	IVA di A.a1	euro	18 633.26
b17	IVA di A.a2	euro	1 477.57
b18	CNPAIA di A.a3, b6, b7, b11 e b14	euro	1 888.97
b19	IVA di A.a3, b6, b7, b11, b14 e b17	euro	10 862.70
Totale somme a disposizione:		Euro	98 891.71
TOTALE SPESA PROGETTO (A+B)		Euro	300 000.00

PRESO ATTO che con determina del responsabile dell'ufficio tecnico n. 216 del 22/10/2014 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori di cui all'oggetto;

VISTA la delibera di giunta comunale n. 103 del 02/12/2014 di approvazione del nuovo quadro economico di seguito riportato:

A) LAVORI A MISURA			
	Importo lavori al netto del ribasso offerto del 3,75%	euro	179 345.16
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	euro	14 775.66
	Totale lavori	Euro	194 120.82

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
	IVA 10% (su € 194.120,82)	euro	19 412.08
	Economie di gara (compreso IVA)	euro	7 686.13
	Compenso per Commissario Strordinario e struttura commissariale (3% di 300.000,00)	euro	9 000.00
	Espropriazioni (compreso spese catastali, ecc.)	euro	10 000.00
	Spese tecniche (IVA inclusa al 22%)	euro	54 978.71
	Spese generali (spese RUP, attività di gara, ecc.)	euro	4 802.26
Totale somme a disposizione:		Euro	105 879.18
TOTALE SPESA PROGETTO (A+B)		Euro	300 000.00

PRESO ATTO che con delibera di giunta comunale n. 71 del 04/08/2015 è stata approvata una perizia di variante con il seguente quadro economico:

A) LAVORI A MISURA			
	Importo lavori al netto del ribasso offerto del 3,75%	euro	182 707.88
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	euro	14 775.66
	Totale lavori	Euro	197 483.54

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
	IVA 10% (su 197.483,54)	euro	19 748.35
	Economie di gara (ribasso compreso IVA)	euro	1 965.85
	Compenso per Commissario Strordinario e struttura commissariale (3% di 300.000,00)	euro	9 000.00
	Espropriazioni (compreso spese catastali, ecc.)	euro	10 000.00
	Spese tecniche (IVA inclusa al 22%)	euro	57 000.00
	Spese generali (spese RUP, attività di gara, ecc.)	euro	4 802.26
	Totale somme a disposizione:	Euro	102 516.46
	TOTALE SPESA PROGETTO (A+B)	Euro	300 000.00

VISTA la nota del Comune di Tufara prot. n. 2262 del 10/08/2015 con la quali ha trasmesso la documentazione necessaria per il pagamento del II SAL relativo all'intervento di cui all'oggetto;

VISTA la determina n. 128 del 10/08/2015 del responsabile dell'ufficio tecnico del Comune di Tufara di approvazione e liquidazione del II SAL per l'importo complessivo di € 67.727,00 relativamente ai lavori indicati in oggetto;

VISTO il Decreto Commissariale n. 62 del 23/12/2014 di liquidazione delle competenze tecniche relative alla progettazione per un importo complessivo di € 25.811,83;

VISTO il Decreto Commissariale n. 21 del 19/06/2015 di liquidazione delle competenze tecniche e I SAL per un importo complessivo di € 159.851,00;

VISTA la relazione istruttoria (rif. n. 54/2016 del 13/05/2016) redatta dai tecnici della struttura di supporto al Presidente della Regione Molise – Commissario straordinario delegato, con la quale si conferma la coerenza con le finalità dell'intervento e si esprime parere favorevole al pagamento della somma complessiva di € 67.727,00 per lavori di cui € 6.157,00 per IVA

VISTA la disponibilità della somma di € 67.727,00 nell'ambito delle risorse accreditate nella contabilità speciale n. 5681, accesa presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Banca d'Italia sede di Campobasso;

TUTTO ciò premesso e considerato

ACCERTATA la regolarità degli atti

DECRETA

- 1) di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) di disporre il pagamento della somma complessiva di € 67.727,00 (onnicomprensiva) per la liquidazione del II SAL relativo all'intervento di cui all'oggetto;
- 3) di autorizzare all'emissione dell'ordinativo di pagamento a favore del Comune di Tufara dell'importo complessivo di € 67.727,00 sul conto della tesoreria provinciale c/o la Banca d'Italia IBAN IT02 G010 0003 2454 1030 0304 467 prelevando l'importo di detta somma dalla

- contabilità speciale n. 5681, accesa presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Banca d'Italia sede di Campobasso intestata "C S RISCHIO IDROGEOL MOLISE";
- 4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Regione Molise;
 - 5) il presente decreto è immediatamente eseguibile.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

Paolo di Laura Frattura

